— 1 —

浦上处〔2023〕21号

关于印发《上钢新村街道 2023 年城市管理

精细化工作要点》的通知

机关各部门、各直属单位、各居民区、辖区各相关单位：

经研究决定，现将《上钢新村街道 2023年城市管理精细化

工作要点》印发给你们，请严格遵照执行。

上海市浦东新区人民政府上钢新村街道办事处

2023年 8月 21日

— 2 —

上钢新村街道2023年城市管理精细化工作要点

为全面贯彻落实党的二十大精神，深入践行“人民城市”重

要理念，高起点、高质量地统筹谋划好上钢新村街道 2023年城市

管理精细化工作，根据《浦东新区城市管理精细化提升行动计划

(2022—2023年)》(沪浦精细办〔2022〕1号)、《浦东新区 2023年

城市管理精细化重点任务分解表》(沪浦精细办〔2023〕4号)的工

作要求，结合街道实际，制定工作计划如下：

一、总体目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神，践行“人民城市人民建、人民城市为人

民”重要理念，坚持依法治理、系统治理、精细治理和智慧治理，

以全面实施精品城区专项行动和推进城市治理数字化转型为切入

点，着力解决一批市民群众最关心最直接的民生问题，建设高质

量发展精品城区，不断提升人民群众的安全感、获得感、幸福感。

二、 重点任务

（一）小区品质提升“精致化”。

1．推动老旧小区“焕新”。 持续推进老旧小区综合整新实事

工程，加快推进济阳一村、德州一村综合整新项目储备，力争下

半年上钢七村、九十村综合整新项目开工。完成上钢三村、上钢

五村小区综合整新项目，完成明珠花苑等 10个住宅小区的雨污混

接改造工程。

— 3 —

2．助力老房加梯“提速”。积极打造德州四村、济中村等成

片区加装电梯示范小区，全力推进老旧小区既有多层住宅加装电

梯工作，力争年内签约 30台、开工 28台、竣工 14台。

3．加快充电桩安装工作。2022年底街道所有小区实现了电动

自行车充电设施全覆盖，计划今年结合老旧小区综合整新项目，

实现电动自行车充电插口数总配比达到 60%。针对老旧小区新能

源充电问题，试点部分小区采用业主自治共治模式，在小区内选

择一定区域，建设新能源汽车共享充电桩，通过修订停车管理规

约，规范充电秩序。

（二）社区治理水平“精细化”。

4．加强环境综合治理。结合全国文明城区复评等工作，加强

住宅小区、街区、背街小巷、农贸市场等重点点位专项整治，限

时销项整改；大力推进德州路（西营路-济阳路）等环境薄弱区域

综合整治，切实改善市容环境面貌；开展违法户外广告、店招店

牌专项整治。

5．做好垃圾分类工作。巩固提升生活垃圾分类实效，对标测

评指标，明确任务目标，落实责任包干；完善长效管理机制，加

强责任区重点点位巡查、督查、整改，优化提升居民区可回收物

服务点，打造“5个一批”示范亮点，对辖区内部分小区的老旧厢

房进行升级改造，提升小区环境面貌。

6．生态环境保护工作。通过开展生态环境综合治理工作，全

面加强建筑垃圾、生活垃圾和废弃油脂监管力度，集中整治一批

— 4 —

擅自处置建筑垃圾和生活垃圾的企业；全面排查整治辖区内违法

排污餐饮企业，确保无证排污清零，市政道路雨污混接动态清零，

同时加强店招店牌整治，提升辖区道路市容市貌。

7．“河长制+”建设。为呼吁更多市民加入到保护水环境的

行动中来，上钢新村街道积极探索“河长制+课堂”、“红领巾小河

长”等模式，广泛动员社会力量参与水资源保护、水污染防治、

水环境治理、水生态治理等工作，形成“共管、共享”的良好氛

围。

8．停车精细化管理。营造安全、便捷、规范的停车秩序，持

续推进智慧停车。街道在 2021年德州一村试点“智慧停车”管理

模式的基础上，探索“智慧停车”2.0版，为济中村、济阳一村、

济阳二村、济阳三村 4个小区植入“智慧芯片”，出入口和主干道

路的“智慧停车”指示牌显示当前各个区域机动车和非机动车余

位，同时新增导航功能，切实缓解居民停车难的问题。

（三）社区安全管理“精密化”。

9．抓牢防汛防台工作。夯实基层防汛基础，提升防汛能力，

实现“六有”标准化建设(即有组织机构、有工作制度、有防汛预

案、有物资储备、有抢险队伍、有避难场所),加强风险排查整治、

社会动员宣传和防汛演练，保障市民群众生命财产和城市运行安

全。

10．做好食品安全工作。制定食品安全包保制实施方案、落

实街镇层面食品安全包保责任人承诺书签订工作，指导居民区落

— 5 —

实包保责任制，督促责任人落实包保责任，组织对辖区内包保责

任制落实情况开展督查。

11．加强燃气安全工作。完善燃气安全日常管理工作，推动

两项实事工程：既有管道天然气居民用户更换燃具连接软管工作

和高龄独居老人等特殊困难群体加装燃气报警器工作。加强对餐

饮燃气用户企业隐患排查整治工作，督促餐饮单位落实主体责任，

强化安全管理。

三、保障措施

（一）强化组织领导。各责任单位要高度重视，充分发挥党

建引领作用，运用联建共建等方式，凝聚共识，加强统筹协调，

形成工作合力。街道精细办要加强统筹协调，挂图作战，做好对

城市管理精细化工作的跟踪、推进和落实。

（二）强化责任分工。根据工作要点及任务分工，各责任部

门、单位抓紧分头落实，按照条线分工做好与上级部门的沟通衔

接，确保规定任务不折不扣，特色工作示范引领。

（三）强化工作机制。建立通报机制，定期召开工作会议，

通报工作推进情况，对阶段性任务和重点工作进行督促检查。挖

掘培育先进典型，总结提炼推广成功案例，提升城市管理精细化

水平。

上钢新村街道党政办公室 2023年 8月 25日印发

（共印 35份）